
 

 

  های روانشناسی و علوم رفتاریاولین کنگره دوسالانه تازه مقالاتمجموعه 

1 
 

 

اثربخشی شناخت درمانی مبتنی بر ذهن آگاهی بر کنترل خشم و مولفه های 

 عقب مانده ذهنی انکنترل خشم مادران دارای کودک
فریده نصیری کناری  )دانشجوی دکتری تخصصی روانشناسی دانشگاه تبریز() 1فریده نصیری کناری

(faridehnk@gmail.com)) 

 اسی بالینی دانشگاه آزاد تبریز(مهدی رهنورد بخشایش )کارشناس ارشد روانشن

 چکیده

این مقاله به بررسی تعیین اثربخشی شناخت درمانی مبتنی بر ذهن آگاهی بر کنترل خشم و مولفهه ههای 

تجربی اسهت و از رهر   نیمهکنترل خشم مادران دارای کودک عقب مانده ذهنی می پردازد. تحقیق از نوع 

می باشد. جامعه آمهاری پههوهش ضا هر شهامی کلیهه مهادران پس آزمون با گروه کنترل  -های پیش آزمون

درمراکز بهزیستی این شهر ضضور داشتند، می  1397دارای کودک عقب مانده ذهنی شهر تبریز که در سال 

نفر از مادران به صهورت در دسهترس از مرکهز بهزیسهتی شههر ارومیهه انتخها  گردیهد و بهه  30باشد. تعداد 

نفر( جایگزین شهدند. ببهی از اعمهال مداخلهه از 15نفر( و کنترل )15مایش )صورت تصادفی در دو گروه آز

همه آزمودنی ها پیش آزمون بهه عمهی آمهد و سهشس هشهت جلسهه برنامهه مداخلهه مبتنهی بهر ذههن آگهاهی 

(MBSR برای گروه آزمایش اعمال شد و دو هفته بعد اعمال متغیر مستقی پس آزمون به عمهی آمهد. داده )

ی آمهاری صهورت گرفهت. تحلیی کوواریانس چند متغیری مهانکواو روش آماری  SPSS23 ها با نرم افزار

میانگین نمرات خشم و مولفه های خشهم مهادران در نتایج نشان داد که با کنترل پیش آزمون ها، پس آزمون 

بهر اسهاس ایهن معالعهه مقهدماتی،  (.P<0.0001گروه آزمایش نسبت به گروه کنتهرل کهاهش یافتهه بودنهد )

وزش ذهن آگاهی موجب بهبود کنترل خشم و مولفه های آن در مادران دارای کودک عقب مانده ذهنی آم

 می شود.
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 مقدمه

معه مانند مجهام،، وابسته به سلامت اجزا کوچکتر آن جا سالم از نظر بهداشت روان  وجود یك جامعه

وجود خانواده های سالم و دارای سلامت روان مهی توانهد  های موجود در آن جامعه استگروهها و خانواده

تاثیر بسزایی در سلامت روانی موجود و ایجاد بهداشت روانی در آن جامعه داشته باشد، زیرا نهاد خانواده به 

ت یا منفی در آن، در جامعه بهزر  انسهانها تهاثیر خودی خود یك جامعه کوچك است و هر گونه تغییر مثب

                                                      

   


